CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DA
MICRORREGIÃO DO ALTO RIO GRANDE

CNPJ 00.079.634/0001-81
Lei de Utilidade Pública Municipal nº 1.402/2004

Avenida: Belmira Avelar Silva, 122 – Bairro Quintiliano José da Silva
Santo Antônio do Amparo /MG CEP. 37.262-000

ATO NORMATIVO Nº .05  de  22 DE JANEIRO DE 2025

REGULAMENTA E FIXA A TABELA DE VALORES DE
EXAMES E CONSULTAS E DEMAIS
PROCEDIMENTOS DO CISMARG PARA FINS
CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2024 PROCESSO
001/2024

Carlos Henrique Avelar , Prefeito Municipal de Santo Antônio do Amparo  /MG - Presidente

do Conselho Intermunicipal de prefeitos do CISMARG – Consórcio Intermunicipal de Saúde

dos Municípios da Microrregião do Alto Rio Grande, no uso de suas atribuições que lhe

conferem o Estatuto, Protocolo de Intenções e Contrato de Consórcio Público do CISMARG,
regulamenta e fixa:

Art. 1º - Certifico que fica reajustado os valores procedimentos credenciamento nº
01/2024, na ordem de 4,77% , conforme índice oficial do INPC acumulado, no
período nos termos de legislação vigente, nos seguinte procedimentos  a seguir Os
valores de consultas, exames e demais procedimentos, pelo CISMARG e a disposição dos
municípios consorciados , conforme tabela anexa .

Art. 2º - Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, site oficial

CISMARG  que se dará no quadro de avisos e site oficial CISMARG .

Art. 3º - Fica revogada as disposições anteriores.

  PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

                      Santo Antônio do Amparo, em 22 de janeiro  de 2025.

 Carlos Henrique Avelar

  Presidente do Conselho de Prefeitos

  CISMARG

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DA
MICRORREGIÃO DO ALTO RIO GRANDE

CNPJ 00.079.634/0001-81
Lei de Utilidade Pública Municipal nº 1.402/2004

Avenida: Belmira Avelar Silva, 122 – Bairro Quintiliano José da Silva
Santo Antônio do Amparo /MG CEP. 37.262-000

CONSULTAS TABELA CISMARG
CARDIOLOGIA + ECG 94,30
OFTALMOLOGIA 100,58
NEUROLOGIA 83,82
ORTOPDIA 83,82
OTORRINOLARINGOLOGIA 83,82
UROLOGIA 83,82
DEMARTOLOGIA 83,82
GASTROETEROLOGIA 83,82
ENDOCRINOLOGIA 83,82

 EXAMES

ITEM
EPROCEDIMENTO TABELA

CISMARG
01  Eletroencefalograma  43,47
02 Videonasolarisgoscopia 228,27
03 Endoscopia  241,23
04 Ultrassonografia recurso próprio 67,37

05
Ecocardiograma

240,98

06
Teste Ergométrico

125,73
TERAPIA

01  Crioterapia 125,73
02   Hiperbárica 335,27
03 Equoterapia 87,67
04 Hidroterapia 87,67

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DA
MICRORREGIÃO DO ALTO RIO GRANDE

CNPJ 00.079.634/0001-81
Lei de Utilidade Pública Municipal nº 1.402/2004

Avenida: Belmira Avelar Silva, 122 – Bairro Quintiliano José da Silva
Santo Antônio do Amparo /MG CEP. 37.262-000

  PROCEDIMENTOS
TABELA
CISMARG

1

BIOPSIA DE MAMA(AG.GROSSA)-CORREBOPSY  VALOR
POR MÓDULO

380,32

2

PAAFDE TIREOIDE (ULT + PUNCAO)

 403,37

3
U.S DE ABDOMEN INFERIOR

103,73

4
U.SON DE ABDOMEN SUPERIOR

103,73

5
U.S DE ABDOMEN  TOTAL

115,25

6

U.S DE ARTICULACAO:
(PÉ.MÃO,OMBRO,COTOVELO,PUNHO,COXA,PANTURRILA,
JOELHO TENTÃO DE AQUILIS , BRAÇO , ANTI BRAÇO,
AXICILA  )

115,25

7
U.S DE MAMA

103,73

8

U.S DE ORGAOS ESTRUTURAS SUPERFICIAIS
(TIREOIDE,INGUINAL,CERVICAL.ESCROTAL,PAREDE
ABDOMINAL ).

115,25

9

U.S DE PROSTATA,TRANRETAL COM BIOPSIA SEM
ANALISE.

576,24

10
U.S DE PROSTATA TRANSRETAL SEM BIOPSIA

115,25

11
U.S DE PROSTATA VIA ABDOMINAL

103,73

12

US. DOPLER COLORIDO DE ORGOAOS E ESTRUTUTAS
ISOLADAS –

138,30

13
US. ENDOVAGINAL

103,73

14
US.OBSTETRICO MORFOLOGICO

288,12

15
US OBSTETRICO

115,25

16
US.OBSTETRICO COM DOPLER COLORIDO

172,87

17
US.OBSTETRICO COM PERFIL BIOFISICO FETAL

184,40

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DA
MICRORREGIÃO DO ALTO RIO GRANDE

CNPJ 00.079.634/0001-81
Lei de Utilidade Pública Municipal nº 1.402/2004

Avenida: Belmira Avelar Silva, 122 – Bairro Quintiliano José da Silva
Santo Antônio do Amparo /MG CEP. 37.262-000

18
US. OBSTETRICO COM TN (TRANSLUCENCIA NUCAL)

115,25

19
US. OBSTETRICO GEMELAR –GESTACAO MULTIPLA

115,25

20
US. PELVICO

115,25

21

US TIREOIDE
115,25

22
US DAS VIAS BILIARES.

115,25

23
US. DAS VIAS URINARIAS

115,25

24
US GLANDULAS SALIVARES

115,25

PROCEDIMENTOS  CIRURGICO Valor  Tabela
CISMARG

01
Vasectomia

571,00

02

Retirada de pólipo para biopsia transretal  de
próstata guiado por ultrassom (com analgesia)

571,00

03

Retirada de pólipo para biopsia de tireóide guiado
por ultrassom (FAAF)

317,46

04
Fimose

571,00

05
Cirurgias (lipomas  pintas e verrugas )

254,60

06

Retirada de pólipo para biopsia incisional e ou
excissional

253,55

07

Ginecomastia (exerese do tecido mamario do
homem

2.451,62

08
Hérnia umbilical (sem tela)

2.451,62

09
Hernia epigástrica sem tela

2.451,62

10
Eletroteparia de pequenos vasinhos  por sessão

254,60

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DA
MICRORREGIÃO DO ALTO RIO GRANDE

CNPJ 00.079.634/0001-81
Lei de Utilidade Pública Municipal nº 1.402/2004

Avenida: Belmira Avelar Silva, 122 – Bairro Quintiliano José da Silva
Santo Antônio do Amparo /MG CEP. 37.262-000